

2024年3月期
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	24年3月期	23年3月期	増 減	
売上高	642,811	631,507	11,304	1.8%
営業利益	23,403	28,501	▲ 5,098	▲ 17.9%
経常利益	24,496	32,688	▲ 8,192	▲ 25.1%
親会社株主に帰属する当期純利益	14,561	19,013	▲ 4,451	▲ 23.4%
1株当たり当期純利益	83円72銭	104円87銭		

	24年1月～3月	23年1月～3月	増 減	
売上高	156,044	158,693	▲ 2,648	▲ 1.7%
営業利益	2,843	3,993	▲ 1,149	▲ 28.8%
経常利益	2,579	4,363	▲ 1,783	▲ 40.9%
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,400	1,929	▲ 529	▲ 27.4%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	24年3月期		23年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	470,237	73.2%	474,701	75.2%	▲ 4,464	▲ 0.9%
自動車販売事業	108,663	16.9%	94,209	14.9%	14,454	15.3%
物品販売事業	35,747	5.6%	33,517	5.3%	2,229	6.7%
不動産賃貸事業	2,246	0.3%	2,191	0.3%	54	2.5%
その他	25,917	4.0%	26,886	4.3%	▲ 969	▲ 3.6%
計	642,811	100.0%	631,507	100.0%	11,304	1.8%

	24年1月～3月		23年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	113,430	72.7%	114,861	72.4%	▲ 1,431	▲ 1.2%
自動車販売事業	26,846	17.2%	27,813	17.5%	▲ 967	▲ 3.5%
物品販売事業	8,404	5.4%	8,403	5.3%	1	0.0%
不動産賃貸事業	572	0.4%	549	0.3%	23	4.3%
その他	6,791	4.3%	7,065	4.5%	▲ 274	▲ 3.9%
計	156,044	100.0%	158,693	100.0%	▲ 2,648	▲ 1.7%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	24年3月期		23年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	15,273	65.3%	21,869	76.7%	▲ 6,595	▲ 30.2%
自 動 車 販 売 事 業	5,808	24.8%	4,709	16.5%	1,099	23.3%
物 品 販 売 事 業	948	4.0%	800	2.8%	148	18.5%
不 動 産 賃 貸 事 業	1,648	7.0%	1,614	5.7%	33	2.1%
そ の 他	1,394	6.0%	1,174	4.1%	220	18.8%
計	25,073	107.1%	30,167	105.8%	▲ 5,093	▲ 16.9%
調 整 額	▲ 1,670	▲ 7.1%	▲ 1,666	▲ 5.8%	▲ 4	-
連 結	23,403	100.0%	28,501	100.0%	▲ 5,098	▲ 17.9%

	24年1月～3月		23年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	1,738	61.1%	2,968	74.3%	▲ 1,230	▲ 41.4%
自 動 車 販 売 事 業	817	28.7%	771	19.3%	46	6.0%
物 品 販 売 事 業	96	3.4%	167	4.2%	▲ 71	▲ 42.7%
不 動 産 賃 貸 事 業	419	14.8%	406	10.2%	13	3.4%
そ の 他	150	5.3%	111	2.8%	38	34.9%
計	3,222	113.3%	4,425	110.8%	▲ 1,203	▲ 27.2%
調 整 額	▲ 378	▲ 13.3%	▲ 432	▲ 10.8%	53	-
連 結	2,843	100.0%	3,993	100.0%	▲ 1,149	▲ 28.8%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	24年3月期
物 量	96.5%
単 価	101.5%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	24年3月期	23年3月期	増 減	
			▲	▲
人 件 費	219,055	220,078	▲ 1,022	▲ 0.5%
燃 料 費	18,240	18,053	187	1.0%
減 価 償 却 費	21,690	21,554	135	0.6%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	178,376	176,495	1,881	1.1%
通 行 料	7,655	7,818	▲ 163	▲ 2.1%
そ の 他	174,389	159,005	15,383	9.7%
合 計	619,408	603,006	16,402	2.7%

	24年1月～3月	23年1月～3月	増 減	
			▲	▲
人 件 費	55,202	55,595	▲ 393	▲ 0.7%
燃 料 費	4,373	4,345	28	0.6%
減 価 償 却 費	5,740	5,518	222	4.0%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	43,087	42,552	534	1.3%
通 行 料	1,827	1,906	▲ 79	▲ 4.2%
そ の 他	42,968	44,780	▲ 1,812	▲ 4.0%
合 計	153,200	154,699	▲ 1,499	▲ 1.0%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	190,336	14,245	1,408	-	12,912	151	219,055
燃 料 費	17,919	137	6	-	165	11	18,240
減 価 償 却 費	18,916	2,224	59	225	648	▲ 383	21,690
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	178,376	-	-	-	-	-	178,376
通 行 料	7,655	-	-	-	-	-	7,655
そ の 他	43,995	95,227	48,520	372	20,873	▲ 34,598	174,389
合 計	457,200	111,834	49,994	597	34,599	▲ 34,819	619,408

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業) 費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	24年3月期		23年3月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	190,336	40.5%	192,468	40.5%	▲ 2,131	▲ 1.1%
燃 料 費	17,919	3.8%	17,657	3.7%	262	1.5%
減 価 償 却 費	18,916	4.0%	18,977	4.0%	▲ 60	▲ 0.3%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	178,376	37.9%	176,495	37.2%	1,881	1.1%
通 行 料	7,655	1.6%	7,818	1.6%	▲ 163	▲ 2.1%
そ の 他	43,995	9.4%	41,882	8.8%	2,112	5.0%
合 計	457,200	97.2%	455,300	95.9%	1,900	0.4%

<輸送事業>	24年1月～3月		23年1月～3月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	47,221	41.6%	47,888	41.7%	▲ 666	▲ 1.4%
燃 料 費	4,296	3.8%	4,269	3.7%	26	0.6%
減 価 償 却 費	4,974	4.4%	4,847	4.2%	126	2.6%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	43,087	38.0%	42,552	37.0%	534	1.3%
通 行 料	1,827	1.6%	1,906	1.7%	▲ 79	▲ 4.2%
そ の 他	10,905	9.6%	11,244	9.8%	▲ 338	▲ 3.0%
合 計	112,312	99.0%	112,708	98.1%	▲ 396	▲ 0.4%

※セグメント別(輸送事業) 費用内訳の数値につきましては調整額を考慮していません。

5. 25年3月期業績予想

(単位:百万円)

		25年3月期(予想)	24年3月期(実績)	増 減	
売上高	中間	317,000	315,510	1,489	0.5%
	通期	658,700	642,811	15,888	2.5%
営業利益	中間	12,000	11,318	681	6.0%
	通期	30,900	23,403	7,496	32.0%
経常利益	中間	12,900	12,215	684	5.6%
	通期	32,400	24,496	7,903	32.3%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	7,500	7,441	58	0.8%
	通期	19,400	14,561	4,838	33.2%

6. 25年3月期セグメント別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位: 百万円)

		25年3月期 (予想)		24年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	234,000	73.8%	232,144	73.6%	1,855	0.8%
	通期	485,900	73.8%	470,237	73.2%	15,662	3.3%
自動車販売事業	中間	51,000	16.1%	52,548	16.7%	▲ 1,548	▲ 2.9%
	通期	106,000	16.1%	108,663	16.9%	▲ 2,663	▲ 2.5%
物品販売事業	中間	17,300	5.5%	17,250	5.5%	49	0.3%
	通期	36,100	5.5%	35,747	5.6%	352	1.0%
不動産賃貸事業	中間	1,130	0.3%	1,112	0.3%	17	1.6%
	通期	2,250	0.3%	2,246	0.3%	3	0.2%
その他	中間	13,570	4.3%	12,454	3.9%	1,115	9.0%
	通期	28,450	4.3%	25,917	4.0%	2,532	9.8%
合 計	中間	317,000	100.0%	315,510	100.0%	1,489	0.5%
	通期	658,700	100.0%	642,811	100.0%	15,888	2.5%

(2) 営業利益

(単位: 百万円)

		25年3月期 (予想)		24年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	7,800	65.0%	6,673	59.0%	1,126	16.9%
	通期	22,900	74.1%	15,273	65.3%	7,626	49.9%
自動車販売事業	中間	2,900	24.2%	3,353	29.6%	▲ 453	▲ 13.5%
	通期	5,500	17.8%	5,808	24.8%	▲ 308	▲ 5.3%
物品販売事業	中間	400	3.3%	458	4.1%	▲ 58	▲ 12.8%
	通期	1,000	3.2%	948	4.0%	51	5.5%
不動産賃貸事業	中間	820	6.8%	817	7.2%	2	0.3%
	通期	1,650	5.4%	1,648	7.0%	1	0.1%
その他	中間	900	7.5%	802	7.1%	97	12.2%
	通期	1,600	5.2%	1,394	6.0%	205	14.7%
調整額	中間	▲ 820	▲ 6.8%	▲ 787	▲ 7.0%	▲ 32	—
	通期	▲ 1,750	▲ 5.7%	▲ 1,670	▲ 7.1%	▲ 79	—
合 計	中間	12,000	100.0%	11,318	100.0%	681	6.0%
	通期	30,900	100.0%	23,403	100.0%	7,496	32.0%

7. 24年3月期の設備投資実績

土地	百万円 900		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 北陸セントラルLC(仮称) 愛知県清須市	百万円 371 224
建物	百万円 8,118		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 横浜支店新築工事 錦糸町支店リノベーション工事 (自動車販売事業セグメント) 岐阜日野自動車 美濃加茂支店増改築	百万円 2,419 766 572
車両	百万円 9,086	台 1,438	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス 九州西濃 四国西濃	台 百万円 943 6,058 140 598 87 352 36 253
その他	百万円 7,338		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア	百万円 3,197 1,002
合計	百万円 25,442			

8. 25年3月期の設備投資計画

土地	百万円 1,300		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 愛知県豊明市	百万円 1,259
建物	百万円 17,000		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 市川支店新築工事 北陸セントラルLC(仮称)新築工事 横浜支店新築工事	百万円 5,710 1,958 1,837
車両	百万円 9,200	台 1,425	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス 四国西濃	台 百万円 1,147 7,900 75 432 43 273
その他	百万円 7,000		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア	百万円 4,300 1,200
合計	百万円 34,500			

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	22年3月期		23年3月期		24年3月期		25年3月期
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期予想
土地	593	842	1,207	2,736	257	900	1,300
建物	3,610	13,607	5,609	10,864	2,176	8,118	17,000
車両	5,369	9,546	3,591	5,281	6,062	9,086	9,200
その他	2,660	5,822	2,002	4,611	2,162	7,338	7,000
合計	12,232	29,817	12,409	23,492	10,657	25,442	34,500

9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
25年3月期 (予想)	31,600	2,300	100	-	500	-	34,500
24年3月期	21,707	3,286	91	74	761	▲ 477	25,442
23年3月期	19,941	3,018	41	157	665	▲ 331	23,492

(単位:百万円)

減価償却	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
25年3月期 (予想)	21,000	2,200	50	220	630	▲ 400	23,700
24年3月期	18,916	2,224	60	225	648	▲ 383	21,690
23年3月期	18,977	2,096	60	228	625	▲ 432	21,554

10. 人員・車両

(単位:人)

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
24年3月末	25,904	1,842	185	-	923	28,854
23年3月末	26,692	1,816	189	-	939	29,636
22年3月末	26,686	1,864	214	-	985	29,749

(単位:台)

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
24年3月末	25,667	-	-	-	-	25,667
23年3月末	25,815	-	-	-	-	25,815
22年3月末	25,514	-	-	-	-	25,514

※SHDは輸送事業に含む

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	24年3月期	23年3月期	増減
乗用車部門	17,865	16,120	1,745
トラック部門	2,733	2,505	228

※海外含む

2024年3月期
西濃運輸個別決算補足説明資料

今期より、西濃運輸、関東西濃運輸、濃飛西濃運輸、東海西濃運輸の4社合併後の決算数値となっております。なお、2023年3月期の各数値につきましては合併前の数値のため、前年増減や増減率などは記載しておりません。

1. 経営成績

(単位:百万円)

	24年3月期	23年3月期	増 減	
売 上 高	306,238	267,366	-	-
営 業 利 益	10,383	10,553	-	-
経 常 利 益	10,976	11,336	-	-
当 期 純 利 益	5,240	6,504	-	-

	24年1月～3月	23年1月～3月	増 減	
売 上 高	74,478	64,493	-	-
営 業 利 益	1,107	1,864	-	-
経 常 利 益	1,292	2,168	-	-
四 半 期 純 利 益	▲ 231	1,239	-	-

23/3期 4社合併後参考値	24年3月期	23年3月期	増 減	
売 上 高	306,238	312,352	▲ 6,113	▲ 2.0%
営 業 利 益	10,383	14,230	▲ 3,847	▲ 27.0%
経 常 利 益	10,976	15,165	▲ 4,188	▲ 27.6%
当 期 純 利 益	5,240	10,274	▲ 5,034	▲ 49.0%

23/3期 4社合併後参考値	24年1月～3月	23年1月～3月	増 減	
売 上 高	74,478	75,368	▲ 889	▲ 1.2%
営 業 利 益	1,107	2,448	▲ 1,341	▲ 54.8%
経 常 利 益	1,292	2,779	▲ 1,487	▲ 53.5%
四 半 期 純 利 益	▲ 231	1,557	▲ 1,789	-

※本数値は4社合併後の合算した数値を記載しております。

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
20年3月期	▲ 3.1%	20年1月～3月	▲ 4.9%
21年3月期	▲ 8.0%	21年1月～3月	▲ 2.7%
22年3月期	3.8%	22年1月～3月	1.8%
23年3月期	0.1%	23年1月～3月	▲ 2.5%
24年3月期	▲ 3.8%	24年1月～3月	▲ 1.8%

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		24年3月期		23年3月期		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
陸 上	一般商業	213,541	69.7%	190,652	71.3%	-	-
	ミニ	37,020	12.1%	34,200	12.8%	-	-
	宅配	2,072	0.7%	2,188	0.8%	-	-
	引越	522	0.2%	554	0.2%	-	-
	貸切	26,276	8.6%	18,579	7.0%	-	-
	計	279,432	91.3%	246,174	92.1%	-	-
	航空・海上	2,789	0.9%	3,242	1.2%	-	-
	その他	24,015	7.8%	17,948	6.7%	-	-
	合計	306,238	100.0%	267,366	100.0%	-	-

		24年1月～3月		23年1月～3月		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
陸 上	一般商業	51,516	69.2%	45,617	70.7%	-	-
	ミニ	9,066	12.2%	8,401	13.0%	-	-
	宅配	475	0.6%	498	0.8%	-	-
	引越	248	0.3%	270	0.4%	-	-
	貸切	6,563	8.8%	4,708	7.3%	-	-
	計	67,870	91.1%	59,496	92.2%	-	-
	航空・海上	631	0.9%	702	1.1%	-	-
	その他	5,975	8.0%	4,294	6.7%	-	-
	合計	74,478	100.0%	64,493	100.0%	-	-

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	24年3月期		23年3月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	116,307	38.0%	93,691	35.1%	-	-
燃 料 費	10,121	3.3%	6,460	2.4%	-	-
減 価 償 却 費	13,714	4.5%	11,909	4.5%	-	-
備 車 料	87,999	28.7%	85,070	31.8%	-	-
中 継 料	21,328	7.0%	22,451	8.4%	-	-
営 業 手 数 料	16,663	5.4%	15,768	5.9%	-	-
通 行 料	4,632	1.5%	3,084	1.2%	-	-
ONLINE 費用	1,579	0.5%	1,170	0.4%	-	-
航 空 海 上 費 用	2,541	0.8%	3,017	1.1%	-	-
そ の 他 費 用	20,966	6.9%	14,187	5.3%	-	-
合 計	295,855	96.6%	256,812	96.1%	-	-

	24年1月～3月		23年1月～3月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	28,904	38.8%	23,093	35.8%	-	-
燃 料 費	2,423	3.3%	1,565	2.4%	-	-
減 価 償 却 費	3,569	4.8%	2,979	4.6%	-	-
備 車 料	21,274	28.6%	20,379	31.6%	-	-
中 継 料	5,177	7.0%	5,484	8.5%	-	-
営 業 手 数 料	4,590	6.2%	3,576	5.5%	-	-
通 行 料	1,107	1.5%	753	1.2%	-	-
ONLINE 費用	392	0.5%	295	0.5%	-	-
航 空 海 上 費 用	568	0.8%	644	1.0%	-	-
そ の 他 費 用	5,362	7.2%	3,857	6.0%	-	-
合 計	73,370	98.5%	62,629	97.1%	-	-

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
20年3月期	▲ 4.1%	▲ 3.3%
21年3月期	▲ 15.8%	▲ 3.8%
22年3月期	31.3%	1.3%
23年3月期	6.1%	0.5%
24年3月期	3.7%	-